2548 

d. 96.2.15 da d.o Carlo et da lucretia fenice con.ti à m.ro Valerio ottaiano che similm.te ha fabricato in d.a 
opera et casa et li altri d. 20 sono in conto di d. trentaquattro et tt. 3 che d.o bernabo deve havere per li 
residui et sfabricature secondo l'apprezzo fatto per d.ti thomasello et luciano à 29 di feb.ro 1596, a lui con.ti 
d. 21.2.18 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.301; Pinto, Ricerca 2018). 

13.3.1596 - 1596 adi 13 di marzo mercordi … f. 473 A fran.co massa d. quattordici et tt. 3 et per lui a m.ro 
Bernabo aurilia d.ro seli pagano a comp.to di d. trentaquattro et tt. 3 che devea havere per li residui et 
sfabricature fatte alla casa del q.o Carlo fenice secondo l'apprezzo fatto per m.ro thomasiello d'arco et 
luciano quaranta, atteso li altri d. 20 se sono pagati per questo med.o banco a lui con.ti d. 14.3 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.350; Pinto, Ricerca 2018). 

29.3.1596 - 1596 A 29 de marzo vernadi … f. 644 Ad D. Ant.a Carrafa d. trenta e per lei a m.ro Gioseppe de 
cola et baldassar’ de stefanelli d.o in conto della fabrica [alle case nove del loro monasterio di s.to marcellino 
à costo il colleggio del giesù] fatta da poi la misura d’alfonso seviglia et luciano quaranta alla quale se 
habia relatione a lui cont.i d. 30 (ASBN, Banco AGP, g.m. 22, p.119; Pinto, Ricerca 2015). 

1.6.1596 - 1596 à di p.o di Giugno sabbato … f. 746 Ad Almansoro almansori d. sei tt. 2.14 et per lui a fabbio 
franco tagliamonte d.ro seli pagano à comp.to di d. dudici tt. 2.14 per canne trentatre di fabrica fatta in sua 
casa di pietre dolce l'ha dato a r.one di gr. 38 la canna come per misura fatta per mano di luciano quaranta 
et resta da lui sodisfatto insino a questo di, che li altri d. 6 l'ha ric.ti per questo med.o banco, a lui con.ti d. 
6.2.14 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.772; Pinto, Ricerca 2018). 

28.6.1596 - 1596 à di 28 di giugno venerdi … f. 835 Ad Aniello de turre d'ant.o d. vintiquattro tt. 3.13 et per 
lui a Paolo Sagese d.ro seli pagano per comp.to di d. novantaquattro tt. 3.17 per la valuta di tutti li piperni 
l'ha consig.ti per ser.tio d'una sua casa sita alla cavall.a vecchia del duca di gravina come per relatione di 
misura et apprezzo fatto per luciano quaranta a lui con.ti d. 24.3.13 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 
12, p.881; Pinto, Ricerca 2018). 

8.7.1596 - 1596 A 8 luglio lunedi … f. 507 Ad Aniello ferraro d. decedotto et mezo et per lui a m.ro paulo 
della monica, dissero seli pagano à comp.to del muro che hà fatto in la casa et giardino che fu del q.o Gio: 
Martino cesarani in et ogi si possede per questa casa del sp.to santo, et al detto aniello ven.ta sin come 
appare per misura fatta per luciano quaranta, dec.do essere integ.te pagato et sodisfatto tutto per mano del 
d.o Aniello ferraro de proprii suoi dinari, includendoci pietre, calce, acqua magistero et tutte et qualsivog.o 
fatture, et spese, a lui con.ti d. 18.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.917; Pinto, Ricerca 
2018). 

12.12.1596 - MDLxxxxvj Adi 12 di xbre Giovedi … f. 782 A Gioanna di somma d. venticinque et per lui a m.ro 
ciccardo bernuczo et m.ro xfalo monterosso quali sono per due fontane di refettorio che li have da fare nel 
mon.ro di s.ta patritia conforme al disegno fatto per loro et sono per lo preczo di d. 150 et promettino farla di 
marmore fino secondo promettino per cautela fatta et conservata nel d.o mon.ro la quale opera dapoiche è 
finita et da essere ad sodisfattione e de revederla m.o marcantonio ferraro et m.ro luciano quaranta et la 
d.a opera prometteno di darla finita per pasca p.a di resurrettione et li altri d. 125 che sono al comp.to di d. 
150 li promette sadisfarli servendo pagando con.ti ad ciccardo bernutio d. 25 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
13, p.1137; D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.596; Pinto, Revisione 2016). 

16.2.1598 - Receptio et promissio pro Francesco Massa. Die sexto decimo mensis Februarij xj indictionis, 
Neapoli, constitutus in nostri presentia Hieronimus de Auria de Neapoli scultor, sponte coram nobis declarat 
[366r] recepisse a Francesco Massa utriusque iuris doctore l’infrascritti marmi per dictum Franciscum 
emptos a don Francesco Carrafa de Ansi, mesurata per Luciano Quaranta, et sono li sequenti videlicet: 
(inseratur lista) Quali marmi se ritrovano nel cortiglio dela casa de detto don Francesco, et da là promette 
detto Geronimo pigliarla et a sue spese portarla a casa sua de detto Francesco per fare le infrascritte opre 
per servitio del detto Francesco et non per altro effetto. In primis promette detto Geronimo fare tre statue in 
piedi, una de Mercurio, un’altra de Apollo, et l’altra de Marte, alte palmi sette l’una deli presenti marmi, et 
l’altri marmi per fare le fontane che detto Geronimo ha promesso fare al detto Francesco, conforme 
l’instromento fatto per mano mia, al quale s’habia relatione. Et fatte dette opre, ben fatte a giuditio d’experti, 
promette detto Geronimo portarle a casa del detto Francesco a spese proprie de detto Geronimo e metterle 
in opra come sta convenuto in detto instromento. Et a respetto de dette tre statue promette detto Geronimo 
farle fra deci mesi da hoggi, ben fatte et de sua [366v] mano, et similmente portarle a sue spese a casa de 
detto Francesco [...] Per prezzo et a ragione de ducati sittanta per statua per fattura, atteso li marmi per 
dette statue, che sono cinque carate importanti ducati settantacinque, la pigliarà dalli predetti marmi, et li altri 
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marmi ascendenti a ducati 137.4.5, bando in conto dela manifatture dele predette statue, quale prezzo de 
fattura de tre statue, ascendenti a ducati ducento et dieci a ragione de ducati 70 l’una, detto Francesco 
promette pagarli al detto Geronimo servendo pagando [...] (ASNa, Not. Angelo Grimaldi, sch. 553, prot. 1, 
cc. 365v-367v; Grandolfo, Tesi di dottorato, 2011-2012 p.265).*